(28) **VAL.** Videtur hic esse tertius collocutor, cuius mentio initio fit, ut eadem hæresi laborantis, atque Valentinianus qui modum alium tuendi errorem, socio pene revicto, suggerat. Quia tamen Photius ejusmodi personas non refert, maliūmus primum illud nomen retinere quam ex nobis aliud dare. Multum lucis afferit expressio personarum in

VAL. (28) Enimvero, amice, præsentem quidem disputationem, mihi contra alium opportunius vi- deris instituisse. Unde enim ille prius visus est orationi concedere, inde tu bene visus es conclu- dere. Nam verum habet, semel concessso, esse ma- teriam sine qualitate et informem, Deumque esse qualitatum auctorem, ac qualitates esse mala; fore Deum malorum auctorem. At mihi falsum vi- detur esse materiam sine qualitate et informem. De nulla enim substantia possis affirmare esse qualitatis expertem. Quin hoc ipso quod sine qua- litate dicis, qualitatem ejus declaras, describens qualis sit materia: quod est quædam species qua- litarum. Quare, si tibi placet, altius ordire dispu- tationem. Mihi enim materia qualitates ab æterno B habere videtur. Ita quippe, o amice, et mala, ab ejus esse desfluxu, pronuntio.

ORTHOD. Si materia suis affecta qualitatibus ab æterno suit, cujus erit creator Deus? Sive enim substantias dixerimus, jam ante suisse affirmamus; sive rursus qualitates, et illas extitisse asserimus. Cum ergo sint sine Deo et substantiae et qualitates, supervacaneum videtur, ut Deus dicatur creator. Cæterum percontanti responde: Qua ratione dicis Deum esse Creatorem? An quod substantias quæ aliquando fuerunt, in nihilum redegerit; an quod substantias quidem conservavit, sed qualitates earum mutarit?

C **VAL.** Nulla mihi videtur substantiarum facta mutatio, sed tantum qualitatum, quarum causa Deum esse creatorem dicimus. Et quemadmodum si quis dicat, factam ex lapidibus domum; quo tamen minime fuerit negandum (29), manere adhuc lapides secundum substantiam, qui dicunter domus: domum enim compositionis qualitate dico factam: ita censeo, Deum, manente substantia, mutationem quamdam qualitatum fecisse, ratione cujus mun- dum a Deo creatum affirmo.

ORTHOD. Videturne etiam tibi mala substantia- rum esse qualitates?

VAL. Videtur.

ORTHOD. Fueruntne hæ qualitates ab æterno in materia, an principium essendi habuerunt?

D **VAL.** Fuisse has qualitates ab æterno cum ma- teria existimo.

ORTH. Non arbitraris mutationem quamdam qualitatum esse a Deo factam?

VAL. Arbitror factam.

ORTH. In melius?

VAL. Mihi videtur.

ORTH. Si ergo materiæ qualitates mala sunt, Deus autem eas in melius convertit, necessario quærendum est, unde mala sint. Aut enim omnes talibus dialogis.

(29) **Quo**, tamen minime fuerit negandum, etc. Quod sola mutatio accidentalis accesserit, aliaque tantum et alia compositio, salva substantia lapidum. Interpres Photii totum oppositum exprimit, sed nullo sensu satis congruo.

cum bonæ essent, in melius sunt conversæ : aut cum aliæ quidem bonæ essent, alia malæ; malæ quidem non sunt mutatæ in melius ; reliquæ vero, quæcunque erant commodæ, ornatus causa a Deo mutatæ sunt.

VAL. Sic ego jam olim sentiebam.

ORTH. Quomodo ergo malas qualitates, ut a principio fuerunt, relictas dicas ? Vel ita, ut possit Deus eas tollere ; vel ut voluerit quidem, sed non potuerit ? Si potuisse ait, et noluisse, necesse est ut auctor horum dicatur : quod potuerit efficerre ut non essent mala ; et tamen illa, ut erant, esse permiserit : idque maxime, postquam cœpisset materiam formare. Si enim nullam prorsus ejus rationem habuisset, videri potuisset non auctor eorum quæ permisit manere. Postquam autem, partem quidem materiæ format et perficit, partem negligit ; cum et illam posset in melius mutare, mihi videtur malorum causa, qui partem materiæ malam reliquerit. Alteram ergo partem in hujus exitium formavit : imo, et in hoc maxime, partem banc materiæ quam disposuit, quæque jam percipiatur malorum incommoda, injuria affecerit. Antequam enim ornatum reciperet (30), nullus ei aderat malorum sensus : nunc vero, ambæ partes malum sentiunt. Sit tibi ab homine exemplum. Priusquam enim fieret animal, omni prorsus malorum sensu vacabat. Ex quo autem effectus homo formatusque imagine efficitur a Deo, etiam incumbentis mali accipit sensum. Atque adeo, quod materiæ in beneficii partem a Deo collatum dicas, potius ad exitium accessisse deprehenditur. Si vero dicas, non potuisse a Deo aboleri mala : cum ejusmodi impossibilitas, aut natura imbecillum arguat, aut timore vincente fortiori alicui mancipatum, vide utrum horum omnipotenti et bono Deo velis ascribere. Porro iterum propositæ circa materiam quæstioni responde. Estne materia simplex, an composita ? Nam si materia simplex fuit et uniformis, cum mundus compositus sit et ex diversis substantiis constet, non potest dici factus ex materia ; quod non possint quæ sunt composita, uno aliquo informi constitui. Compositum enim, simplicium aliquorum mistionem indicat. Quod si iterum materiam dicas quid compositum, omnino debuit ex simplicibus componi ; erantque olim separata simplicia, quorum compositione facta est materia ; composita autem simplicibus constituuntur : erat plane cum materia non erat, prius nimis quam simplicia coirent. Quod si erat quandoque, cum materia non erat ; nunquam vero fuit, cum ingenitum non esset : non ergo materia ingenita est. Porro sequitur, ut admittenda sint plura ingenita.